A partire da questa dottrina, che in qualche modo già avevamo introdotto, Pérez precisa che per intendere l'“essere prodotto” – cioè il lato passivo dell'atto di intendere – è necessaria una forma rappresentante (il lato attivo dell'intendere), detta anche “intellezione formale”; o per lo meno è necessario un “predicato identificato con la stessa forma rappresentante”⁴⁵. Se non che, questo predicato, che sta in identità con il lato attivo dell'intellezione, sarà riconosciuto da Pérez come lo stesso lato passivo

⁴¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *Disputationes de sacrosancta Trinitate* (d'ora in poi, *De Trinitate*), disp. 3, cap. 3, OP I, p. 488b, n. 44: «Objicitur orimo in creatis non distingui intellectionem obiectivam ab activa et formali, ne virtualiter quidem. Ergo nec in divinis».

⁴² *Ibi*, p. 488b, n. 45: «Respondeo intelligere esse habere virtualiter formam qua obiectum reddatur intellectum. Obiectum autem reddi intellectum est produci in esse repraesentato per productionem formae repraesentantis aut saltem per productionem reale praedicati identificati cum ipsa forma repraesentante».

⁴³ *Ibi*, p. 488b, n. 45: «Si autem me quaeras a quo debeat tale obiectum produci in esse intellecti et repraesentato, respondeo realiter produci debere ab aliquo identificato cum natura intelligente. [...] Hoc igitur constituamus obiectum intelligi esse fieri praesens, poni in esse conspicuo et prospecto et produci in esse intelligibili, qua productione ponatur in conspectu et coram intelligente, idque per actionem realiter productivam, perfectam realiter aut virtualiter a natura intelligente.».

⁴⁴ *Ibi*, p. 488b, n. 45: «Est etiam obiectum intelligi idem quod dici obiectum ab aliquo identificato cum natura intelligente. Dici autem est produci obiectum per denominationem a verbo producto et dicto, quod nemo negat. Quid enim est dicere, nisi proferre et facere verbum seu loqui?».

⁴⁵ *Ibi*, p. 488b, n. 46: «Quia ergo debet ad intelligendum produci aut forma repraesentans, quae intellectio formalis dicitur, aut praedicatum identificatum cum forma repraesentante».

dell'intellezione, cioè come lo stesso “essere prodotto nell'essere rappresentato”⁴⁶; a riprova del fatto che lato attivo (forma rappresentante o atto dell'intendere) e lato passivo dell'intellezione (predicato o essere prodotto dell'oggetto nell'essere rappresentato) sono indisgiungibili e indistinguibili tra loro nell'atto del conoscere. Lo stesso accadrà, come vedremo in seguito, tra intellesione e specie impressa.